
1 

 

 

La presente deliberazione viene affissa il 23.6.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia n.146 del 19.6.2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI   DI  MANUTENZIONE  DEL PARAMENTO  MURARIO DEL 

CHIOSTRO DEL COMPLESSO ARCHITETTONICO “MUSEO DEL SANNIO” 

DI BENEVENTO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO 

DEFINITIVO -  IMPORTO LAVORI €. 280.000,00 

 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno  19 del mese di  giugno  alle ore  12,45 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO -  SERVIZIO VIABILITA’2 

E CONNESSE INFRASTRUTTURE  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 

- Lo Statuto Provinciale  

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

 

 

 



2 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

1. DI APPROVARE,in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Interventi   di  

manutenzione  del paramento  murario del chiostro del complesso architettonico “Museo del 

Sannio”  di Benevento  composto dai seguenti elaborati progettuali: 
 

ELENCO ELABORATI 

TAVOLA 

 

ELABORA
TO 

Elaborato 

propedeutico al 

rilascio parere 

Soprintendenza 
RELAZIONE GENERALE 

Relazione generale e storica Rel. A.1.1_RG  
RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE 

ELABORATI GRAFICI 

ELABORATI DI INQUADRAMENTO E RILIEVO 

Inquadramento territoriale VARIE C.1.1_INQ  

Rilievo fotografico con coni ottici VARIE C.2.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano terra 1:100 C.3.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.3.2_RI  

Analisi dei dissesti: Pianta piano terra 1:100 C.4.1_RI  

Analisi dei dissesti: Pianto piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.4.2_RI  
ELABORATI DI PROGETTO 

Interventi: Pianta piano terra 1:100 D.1.1_INT  

Interventi: Pianta piano primo e Prospetto/sezione 1:100 D.1.2_INT  

Interventi: Particolari costruttivi VARIE D.2.1_INT 
 

ELABORATI CONTABILI 

Computo metrico-Lotto 1 Rel. E.1.1_CM  

Elenco prezzi unitari Rel. E.1.2_EP  

 

ed il seguente quadro economico: 

Lavori 185.339,34€           

Oneri per la sicurezza 3.706,79€               

Restano 189.046,13€           

Totale    (A) 189.046,13€          

Somme a disposizione

Spese tecniche e generali 30.000,00€             

Oneri progettazione art. 113 dDl.gs 50/2016  3.706,79€               

Imprevisti 7.423,72€               

Iva su spese generali e tecniche 6.600,00€               

Iva su imprevisti 1.633,22€               

Per IVA al 22% sui lavori  41.590,15€             

Totale somme a disposizione 90.953,87€             

Totale    (A)+(B) 280.000,00€          

 
 

2.DI DARE ATTO 

che il presente intervento sarà inserito nel Piano annuale e nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 

2020-2022 della Provincia di Benevento;   



3 

 

- che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte da arch. Gaetano 

Caporaso. 

3.DI DEMANDARE al Dirigente  del Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali. 

4.DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

  



4 

 

 
 

 
   
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE  DEL PARAMENTO  MURARIO DEL 

CHIOSTRO DEL COMPLESSO ARCHITETTONICO “MUSEO DEL SANNIO”  

DI BENEVENTO- APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO 

DEFINITIVO-  IMPORTO LAVORI €. 280.000,00 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 
Servizio programmazione edilizia pubblica, espropri, gestione del reticolo 

idrografico, viabilità 2 e connesse infrastrutture   

 

Premesso che: 

 con determinazione n. 1052 del 30.04.2019 è stato dato incarico all’arch. Sabino Petrella 

per la redazione di un progetto definitivo  relativo alla manutenzione del paramento  

murario del chiostro del complesso architettonico “Museo del Sannio”  di Benevento. 

 con nota prot. 29514 del 18.10.2019  il progetto di cui all’oggetto è stato acquisito agli atti 

del settore tecnico della Provincia di Benevento; 

 in data 22/10/2019  il progetto definitivo -  suindicato è stato  trasmesso  alla 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e Benevento 

per il parere di competenza; 

 in data 05.12.2019 prot. n. 33860 è pervenuto alla Provincia di Benevento  il parere 

(allegato alla presente proposta) relativo al progetto definitivo  relativo agli interventi di  

manutenzione del paramento  murario del chiostro del complesso architettonico “Museo del 

Sannio”  di Benevento 

 il progetto definitivo  risulta costituito dai seguenti elaborati: 

  

ELENCO ELABORATI 

TAVOLA 

 

ELABORA
TO 

Elaborato 

propedeutico al 

rilascio parere 

Soprintendenza 
RELAZIONE GENERALE 

Relazione generale e storica Rel. A.1.1_RG  
RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE 

ELABORATI GRAFICI 

ELABORATI DI INQUADRAMENTO E RILIEVO 

Inquadramento territoriale VARIE C.1.1_INQ  

Rilievo fotografico con coni ottici VARIE C.2.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano terra 1:100 C.3.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.3.2_RI  

Analisi dei dissesti: Pianta piano terra 1:100 C.4.1_RI  

Analisi dei dissesti: Pianto piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.4.2_RI  
ELABORATI DI PROGETTO 

  



5 

 

Interventi: Pianta piano terra 1:100 D.1.1_INT  

Interventi: Pianta piano primo e Prospetto/sezione 1:100 D.1.2_INT  

Interventi: Particolari costruttivi VARIE D.2.1_INT 
 

ELABORATI CONTABILI 

Computo metrico-Lotto 1 Rel. E.1.1_CM  

Elenco prezzi unitari Rel. E.1.2_EP  

 

 

Considerato che:. 

 Si rende necessario eseguire gli interventi di manutenzione di cui al suindicato progetto;  

 il quadro economico degli interventi a frasi risulta essere il seguente:    

Lavori 185.339,34€           

Oneri per la sicurezza 3.706,79€               

Restano 189.046,13€           

Totale    (A) 189.046,13€          

Somme a disposizione

Spese tecniche e generali 30.000,00€             

Oneri progettazione art. 113 dDl.gs 50/2016  3.706,79€               

Imprevisti 7.423,72€               

Iva su spese generali e tecniche 6.600,00€               

Iva su imprevisti 1.633,22€               

Per IVA al 22% sui lavori  41.590,15€             

Totale somme a disposizione 90.953,87€             

Totale    (A)+(B) 280.000,00€          

 
 

Ritenuto doversi provvedere all’approvazione, in linea tecnica, del progetto  di che trattasi; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 

contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

 

DI APPROVARE,in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Interventi   di  manutenzione  

del paramento  murario del chiostro del complesso architettonico “Museo del Sannio”  di 

Benevento  composto dai seguenti elaborati progettuali: 

  



6 

 

 

 

ELENCO ELABORATI 

TAVOLA 

 

ELABORA
TO 

Elaborato 

propedeutico al 

rilascio parere 

Soprintendenza 
RELAZIONE GENERALE 

Relazione generale e storica Rel. A.1.1_RG  
RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE 

ELABORATI GRAFICI 

ELABORATI DI INQUADRAMENTO E RILIEVO 

Inquadramento territoriale VARIE C.1.1_INQ  

Rilievo fotografico con coni ottici VARIE C.2.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano terra 1:100 C.3.1_RI  

Rilievo stato di fatto: Pianta piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.3.2_RI  

Analisi dei dissesti: Pianta piano terra 1:100 C.4.1_RI  

Analisi dei dissesti: Pianto piano primo e prospetto/sezione 1:100 C.4.2_RI  
ELABORATI DI PROGETTO 

Interventi: Pianta piano terra 1:100 D.1.1_INT  

Interventi: Pianta piano primo e Prospetto/sezione 1:100 D.1.2_INT  

Interventi: Particolari costruttivi VARIE D.2.1_INT 
 

ELABORATI CONTABILI 

Computo metrico-Lotto 1 Rel. E.1.1_CM  

Elenco prezzi unitari Rel. E.1.2_EP  

 

ed il seguente quadro economico: 

Lavori 185.339,34€           

Oneri per la sicurezza 3.706,79€               

Restano 189.046,13€           

Totale    (A) 189.046,13€          

Somme a disposizione

Spese tecniche e generali 30.000,00€             

Oneri progettazione art. 113 dDl.gs 50/2016  3.706,79€               

Imprevisti 7.423,72€               

Iva su spese generali e tecniche 6.600,00€               

Iva su imprevisti 1.633,22€               

Per IVA al 22% sui lavori  41.590,15€             

Totale somme a disposizione 90.953,87€             

Totale    (A)+(B) 280.000,00€          

 
 

DI DARE ATTO 

- che il presente intervento sarà inserito nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 

2020-2022 della Provincia di Benevento;   

- che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte da arch. 

Gaetano Caporaso 

 

  



7 

 

DI DEMANDARE al Dirigente  del Settore Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali. 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

c.4 del DLgs 267/2000. 

 

 

Benevento, lì 17.06.2020 

Il Responsabile P.O. 

F.to Ing. Michelantonio Panarese 

 

  



8 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE  DEL PARAMENTO  MURARIO DEL CHIOSTRO DEL 

COMPLESSO ARCHITETTONICO “MUSEO DEL SANNIO”  DI BENEVENTO- 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO DEFINITIVO-  IMPORTO LAVORI 

€. 280.000,00 

 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.06.2020 

Il Dirigente   

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.06.2020 

 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 18.06.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

   

  



9 

 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia n.146 del 19.6.2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 19.6.2020, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 19.6.2020 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 23.6.2020 al n.1545 ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL MESSO 

F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


